5^a. c. 5^a. si sit libera multitudi: que possit si
bi facere legē. p̄ot eti p̄ari ratione induce
re consuetudines. Si vō non habeat libe
ram potestatez legē sibi condēdi: vel legēz
superioris tollendi. nibilominus tamē p̄sue
tudo in tali multitudine p̄ualeſ vīm obti
net legis vbi p̄ eos toleratur ad quos per
tinet imponere multitudini legē. ex hoc. n.
videntur ipam approbare consuetudines
Sed quāti tēpus requiritur ad hoc q̄
consuetudo sit p̄scripta. R̄indeo fīm cano
nes vt dicit Hof. et habitu est sup̄. et host.
requirit tēpus. 40. annoꝝ. fīm leges tamē
est diuersitas vt notat host. ti. de cōsuetu
dine. quia fīm Jo. bar. sufficiunt. io. āni in
ter p̄sentes. et zo. inter absentes. Sc̄oz vero
alios spectanduz est tēpus: cuius nō extat
memoria. Inno. autē extra.e. super.e. dile
ctus. dicit q̄ in ecclia necessaria est prescri
ptio. 40. annoꝝ. si in alīs sufficit p̄scriptio
.io. vel. zo. annoꝝ. et hec sunt vera si illud
quod p̄scribitur vel assuefitur hēt p̄tina
am cām. Item si cōsuetudo est generalis
cōtra omnes tā p̄tra ecclias q̄s alios suffi
cit prescriptio. io. annoꝝ cōtra omnes. q̄
dam vero distinguunt inf ecclias et p̄ua
tos. aliter si nō habz cām cōtinuam neces
saria est p̄scriptō tēporis: cuius memoria
nō existat. Ad hoc nota ad maiore eni
dentiā differētiā int̄ p̄scriptōes et cōsuetu
dinē. differēt aut fīm hosti. ti. de cōsuetudi
ne. p̄mo q̄ p̄scriptō habet locū in reb^r mo
bilibus et imobilibus. corporalibus et ico
poralibus. vt in seruitutib⁹. iurisdictōib⁹
debetōib⁹. et bi⁹. z⁹. quia p̄scriptō acquiri
tur singulari cūz primato. si cōsuetudo nō
magis acquirit illi q̄s illi. 3^a. q̄ in p̄scriptō
ne titulus et bona fides requirunt. extra
te p̄scrip. si diligēt. si in cōsuetudine nō re
quirit titulus. hic. n. non regrit nisi v̄sus
et tēpus p̄pletū. vnde hic est v̄sus loco titu
li. 4^a. quia p̄nilegiū et p̄scriptō aliquotēs
non p̄currunt. extra te p̄scrip. veniēs. S̄z
p̄suetudo et p̄suetū bene concurrunt. et
.e. cūz dilectus. 5^a. quia p̄scriptō est actōis
sive iuri. p̄tēdi exclusio. ar. L. de annali et
cept. l. fi. in fi. Sed consuetudo est de suis na
tura actōis sive iuri acquisitō. vt apparz
extra de elec. cōstitutis. et c. in genesi. in fi.
p̄scriptō vero non resplēt p̄rie v̄sum. H̄o
enīz p̄scribitur p̄tra aliquē. quia nō agit:
vel non v̄titur suo iure. cōsuetudo vero re
spicit v̄sum. et id allegat q̄ ita cōiter actū
est vel v̄sum. nibilomin⁹ et p̄suetudo negatia
b b z

respicere potest vbiq; pbari potest s. q
tale quid vel tale non debet fieri. ar. extra
te elec. cum ecclesia vulnerana. ad si. secus
esset si nullo modo pessi. pbari. 6° qz co-
suetudo erronea non innat. Secus est te
prescriptione. quia titulus putatiuus nisi
verus non sit: dum tamen pbarilis error
excusat. dat iuslami causā vsucapiēdi. s; te
hoc vide. i. li. 5°. ti. de pscip.

Quæca 4^m sciē. cum q consuetudo
generalis est que generaliter obser-
vatur. vt extra. c. s. de consti. c. i. &
. c. cum omnes. & di. ii. nolite. & de pscip. di.
. i.e. basilicas. Specialis consuetudo ē que
in certo loco vigorē & obseruantias habet
di. 2^a. nouit.

Quæca 5^m sciendū q consuetudo
pollerio tollit cosuetudinem pōre
extra de cognosc. spiri. c. i. & hoc ē ve-
rus si diversē consuetudines in codē mu-
nicipio diversis temporibus oriantur. Sec⁹
est si in locis diversis. di. 12^a. scit sancta. vii
cosuetudo aliquorū nō debet subverti mo-
re contrariaorū. di. 12^a. illnd. Item consuetu-
do mala nullo tempore confirmatur. qmō
tanto est perniciose quanto est diuturnior.
extra. c. c. fi. Itē consuetudo in ecclie gra-
uamen inducta renocari debet. extra. c. c. i.
Itē sicut iura reduncunt ad cōcordiā cum
iuribus. L. de offi. do. l. vna. sic & consuetu-
do iuri vñ pūlegio piraria reduncit ad cō-
cordiam per interpretationē. c. x. e. c. i. dilcetue.

Explícit liber primus
de pscipis.

plus temeres homo per virūs simul q p
interiore tam. qz pluribus nocet: & plura
mala ifert: & plus delectat peccātē. h. Ric.
2^o. di. 42^a. q. i. ar. 2^o. c. Utrū sola intentio
recta sine opere exteriori sufficiat ad meri-
tū. Vnde o aut homo habet facultatē fa-
ciendi opus exteriori: quod pceptū est:
aut non. si sic plena voluntas ponit etiā
si assit facultas. al. si non ponit cuī possit:
non vult plene. si semiplene. & pigre sicut
piger qui vult & non vult. Et dicit Greg.
in quadā omel. q nemo de bona voluntate
sibi blādiatur: imo de dilectione dei mēs
lingua & manus requiratur. Distinguere ta-
mē: qz aut ei occurrit tēpus & locus necessi-
tario implēdi pceptū. puta quia vlt ely-
nā dare: & occurret ei aliquis cui videt ne
cessitatē extrema pbariliter iminere: nisi
subueniat ei. & tūc sola intentio non sufficit
ad meritū: imo citā talis trāsgredit man-
datū. Aut non occurrit ei tēpus necessita-
tis: s. indigētie rationabilis: vñ pgruitatis.
& tunc citā intentio sola ei non valit ad me-
ritū: liberat tamē ei a transgressione. qz p
cepta affirmativa nō obligat nisi p tempore
necessitatis. Si autē homo nō habeat fa-
cilitatē operādī: tunc sola bona intentio sine
opere exteriori sufficit ad meritū. s. alis p
mū: non autem accidentalis. Secus enim
nominem obligat ad impossibile. & te tali
potest intelligi illud Greg. in quadā omel.
Non ei manū vacua a nūncire: si cordis
arca repleta fuerit bona voluntate. h. Ric.
2^o. di. 41^a. q. i. ar. i. c. Utrū ad meritum
sufficiat intentio sūm habitus. Vnde o inten-
tio sūm habitus potest intelligi tripliciter. vno
modo ita q consūtat in solo habitu respe-
ctu pncipiū operationis: & continuationis
eius vñq; in finē. Et hoc nō sufficit ad me-
ritū. quia non est ipsius operationis pncipiū.
Alio modo ita q illa intentio sit actual
respectu pncipiū operationis. non tamē re-
spectu totius continuationis eius vñq; in fi-
nē. Et sic dicit quidā q tota opatio est
meritoria in vñtate actus ipsius intentionis:
per quaz illa opatio fuit incepta. 5^o mō ita
q sit i actu respectu pncipiū opatiōis expli-
cite. Ita q explicite intendat opatiōem inci-
pere & cōplē. S; respectu totius continuationis
nō manet intentio in actu explicite: s im-
plicite. sicut homo in volēdo quicquid est
ad finē actualiter. Implicite tamē vult
cessariū ad hoc q tota operatio sit meri-
toria. q illa intentio sit in actu explicite vel
implicite p totā opatiōem a pncipio vñq;